
OGGETTO:IMPEGNO SOMME PER PAGAMENTO FATTURE RELATIVE
ALLA FORNITURA DI GAS METANO, DA PARTE DELLA
SOCIETÀ "ENEL ENERGIA S.P.A.", PER GLI IMPIANTI DI
RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI DEI SCOLASTICI:  TOBRUK,
CALCUTTA, BELLINI, DE CILLIS, S. ALESSANDRA,
TENSIOSTATICO, S.CUORE, LA PIRA. IMPORTO EURO 30.000,00
I.V.A.INCLUSA

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

Il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile del VIII Settore,
dispone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate,
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non
incorrono in analoghe situazioni;

PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato
approvato il bilancio di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione
alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del
23/10/2019;
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente
riequilibrato e che quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti
corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con
riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei limiti delle entrate accertate (art.
250 TUEL);

CHE per in previsione dei pagamenti per la fornitura di gas metano all’Enel, consumi di metano
della stagione invernale fino al 31/12/2022, occorre procedere al preventivo impegno di spesa;
RITENUTO di dover provvedere al relativo impegno di spesa per l’importo complessivo presunto di
€30.000,00 I.V.A. inclusa, attingendo ai seguenti capitoli di spesa:

Cap. 1040/50 a voce “Acquisto carburante da riscaldamento scuole materne” -
codice 04.01-1.03.01.02.002 per € 20.000,00;
Cap. 1150/40 a voce “Acquisto carburante da riscaldamento scuole medie” - codice
04.02-1.03.01.02.002 per € 10.000,00;

CONSIDERATO che, la mancata approvazione del presente provvedimento arreca danni certi e
gravi all’Ente;
RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’impegno della spesa presuntiva di € 30.000,00
I.V.A. inclusa;

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 279 / 8° SETTORE DEL 30-11-2022

REG. GEN. N. 716



Tutto ciò premesso;
DETERMINA

Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intendono integralmente riportate;

DI IMPEGNARE in conto competenza1.
al cap. 1040/50 a voce “Acquisto carburante da riscaldamento scuole materne” - codice-

04.01-1.03.01.02.002 per € 20.000,00;
al cap. 1150/40 a voce “Acquisto carburante riscaldamento scuole medie”, codice di-

bilancio 04.02-1.03.01.02.002, l’importo di € 10.000,00
 per un totale di € 30.000,00 comprensivi di IVA, per il pagamento fatture Enel Energia S.p.a.
relative alla fornitura di gas metano, necessario per gli impianti di riscaldamento degli edifici
comunali e scolastici per l’anno in corso fino al 31/12/2022;

DARE ATTO, che le liquidazioni per il pagamento delle fatture per il consumo di gas metano2.
saranno effettuate con successivi provvedimenti.

CHE la predetta spesa è da considerare urgente, indifferibile e non frazionabile in quanto3.
discendente dalla necessità di garantire un servizio essenziale finalizzato ad assicurare
condizioni per la salute nei locali adibiti ad uffici pubblici e scolastici, scongiurando
l’interruzione della fornitura;

DARE ATTO che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si4.
rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal
comma 1 dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 279 del 30-11-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 279 / 8° SETTORE   del  30-11-2022 Reg. Gen. n. 716 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 30-11-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 279 del 30-11-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


